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Úvod

Finanční zajištění je významným doplňkem systému odpovědnosti za

ekologickou újmu. Funkcí tohoto nástroje je snižovat rizika spojená se vznikem

ekologické újmy, která se mohou objevit na straně potenciálně odpovědných subjektů.

Na finančních trzích jsou nabízeny rozličné formy finančního zajištění. Každá z nich

může mít různý dopad na ochranu životního prostředí, která by měla být základním

východiskem při jejich volbě. Některé nástroje jsou schopny poskytnout prostředky na

nápravu ztrát i tam, kde samotná úprava odpovědnosti selhává a bylo by nutné vynaložit

prostředky z veřejných zdrojů, neboť právě zásada „znečišťovatel platí“ je pro tento

institut rozhodující.

Předkládaná práce je členěna do šesti kapitol, které mají za cíl podat ucelený

pohled na problematiku finančního zajištění odpovědnosti za ekologickou újmu. Úvodní

část má všeobecnou povahu a popisuji zde teoretická východiska, na nichž se zakládá

celá má práce. První kapitola rozebírá problematiku samotné odpovědnosti za ztráty

v právu životního prostředí, včetně přehledu rozdílů pojetí soukromoprávní úpravy

škody a veřejnoprávního pohledu na ekologickou újmu. Druhá kapitola přibližuje

funkce a význam ekonomických nástrojů pro regulaci chování provozovatelů.

Mezinárodní úpravou odpovědnosti se zabývá třetí kapitola. Uvádím zde dvě

hlavní kodifikační centra, která realizují snahy o přijetí všeobecně aplikovatelné

úmluvy. Dále je tato část zaměřena na úpravu jednotlivých speciálních režimů

odpovědnosti, přijatých mezinárodním společenstvím, které jsou zejména z pohledu

finančního zajištění funkčním a inspirativním zdrojem poznatků.

Čtvrtá kapitola se věnuje unijní legislativě. Na této úrovni se podařilo dosáhnout

přijetí obecně aplikovatelné směrnice, jejíž základní rysy zde představuji. Domnívám

se, že zvláště dnes se jedná o téma aktuální a stále problematické. Což jen dokazují

probíhající diskuze na půdě Evropské unie o možné harmonizaci právě otázky

finančního zajištění. Tato skutečnost má jistě schopnost ovlivnit i budoucí vývoj v české

právní úpravě. Potenciál finančních nástrojů není ani v jedné z těchto oblastí zcela

efektivně využit.

Cílem mé diplomové práce je přehledné zpracování zákonné povinnosti

zabezpečit finanční zajištění pro krytí důsledků odpovědnosti z činností mající svůj
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původ v určitých typech provozů. Tuto povinnost zkoumám v páté kapitole převážně

v souvislosti s nabytím účinnosti části ustanovení § 14 zákona č. 167/2008 Sb.,

o ekologické újmě a o její nápravě, který upravuje komplexním způsobem právní

odpovědnosti za újmu na životním prostředí. Pokouším se o zhodnocení efektivity

přijatého zákona, zejména z hlediska uplatnění povinnosti zabezpečit finanční zajištění

v praxi. Částečně se v této kapitole zabývám i některými již dříve zavedenými

povinnostmi finanční povahy, jež jsou obsahem zvláštních zákonů na ochranu životního

prostředí před určitými zdroji jeho ohrožení. Jelikož zákon neukládá provozovatelům

povinnost přijmout konkrétní formu finančního zajištění, tak závěrečná část mé práce

podává jejich přehled. V této šesté kapitole se pokouším o zhodnocení výhod

jednotlivých typů zajištění odpovědnosti oproti ostatním, ale i o poukázání na možné

problematické aspekty a vyslovení případných možnosti jejich řešení.

Při zpracování zvoleného tématu jsem použila zejména metody analýzy celé

řady dokumentů a textů, užívala jsem metody jazykového a logického výkladu.

Vycházela jsem i z poznatků získaných z dotazování osob a institucí, které se

zpracovávanou problematikou zabývají ve své praxi.
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1. Právní odpovědnost za ztráty na životním prostředí

Právo životního prostředí je tvořeno celou řadou právních předpisů

vnitrostátního, unijního i mezinárodního původu, jejichž cílem je mimo jiné ochrana

jednotlivých složek životního prostředí před poškozením, znečištěním nebo oslabením

jejich funkcí. I přes regulaci a pokrok v ochraně životního prostředí k těmto ztrátám

nadále dochází a je proto nutné jasně a srozumitelně vymezit pravidla, na základě

kterých je možné uplatnit povinnosti plynoucí z odpovědnostního právního vztahu vůči

konkrétní osobě a stanovit způsob, jakým bude tato ztráta kompenzována.

1.1 Pojem právní odpovědnost

Odpovědnost má přirozeně mnoho rovin a dokonce sama právní odpovědnost je

problematikou ne toliko právní, nýbrž i problematikou morální, filozofickou,

společenskou a ekonomickou. Pro řádné fungování společnosti je nezbytností vytvoření

rovnováhy subjektivních práv a povinností. Každé oprávnění a povinnost má určitý

smysl, neboť harmonizují fungování společenských procesů, život společnosti

a zajišťují nezbytnou míru právní bezpečnosti. Porušení povinnosti s sebou nese újmu

významným chráněným hodnotám a zájmům. V souladu s čl. 2 odst. 2 Listiny

základních práv a svobod, lze právní odpovědnost uplatňovat státní mocí jen

v případech a v mezích stanovených zákonem, a to způsobem, který zákon stanoví.
1

Obecně je odpovědnost chápána jako nutnost nést následky svého jednání.

Právní odpovědností se rozumí povinnost strpět nepříznivé právní následky, které posti-

hují toho, kdo porušil primární povinnost, stanovenou právním řádem, a způsobil svým

jednáním újmu. Je zpravidla spojena se vznikem nové (sekundární) povinnosti, a to

v důsledku zaviněného porušení původní povinnosti. Dle názoru právních teoretiků
2
je

však skutečnost, která je právním důvodem odpovědnosti, širší než pouhé porušení

povinnosti, s tímto konceptem si moderní společnost již nevystačí. Protiprávnost není

u některých forem odpovědnosti vyžadována. Zejména v případech, stanoví-li norma

jako podmínku vzniku odpovědnosti způsobení zákonu odporujícího stavu, nebo

nastane-li objektivní skutečnost poškozující chráněné hodnoty. Toto lze považovat za

1
Blíže BOGUSZAK, Jiří a Jiří ČAPEK a Aleš GERLOCH. Teorie práva. Praha: EUROLEX Bohemia,

2001, s. 160-162.
2
Např. KNAPP, Viktor. Teorie práva. Praha: C. H. Beck, 1995, s. 201.
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častý jev v případě tzv. moderních škod, které souvisí s rychlým rozvojem techniky

v posledních desetiletích.

1.2 Odpovědnost v systému práva životního prostředí

Odpovědnost v právu životního prostředí vznikala a vyvíjela se nejprve jako

součást obecné právní odpovědnosti. Je významnou reakcí na vývoj ostatních odpověd-

nostních systémů, formování občanské společnosti a rostoucí zájem lidstva o kvalitu

životního prostředí související se změnou pohlížení na ekologické problémy. Za velký

mezník pro její vývoj lze považovat druhou světovou válku a její hrůzné následky.

Právo každého na příznivé životní prostředí
3
zakotvené v čl. 35 Listiny základních

práva a svobod patří k lidským právům, které reagují na hrozbu zničení živé přírody

v důsledku nezodpovědných zásahů lidí v průběhu civilizačních proměn. Povinnost

k zajištění tohoto práva zavazuje stát, který jediný může reálně stanovit dostatečné

podmínky potřebné k jeho účinné ochraně.

V počáteční fázi rozvoje otázek odpovědnosti v právu životního prostředí

docházelo k aplikaci obecných právních pravidel ve prospěch ochrany životního

prostředí, například byl užíván v soudní praxi, ač omezeně, institut náhrady škody i pro

složky životního prostředí, nastal nárůst norem regulujících deliktní odpovědnost

v oblasti trestního i správního práva. Propojením ekologie s tradičním systémem

odpovědnosti za škodu byla přijata úprava této problematiky, jež zohledňuje a odráží

mimo jiné i fungování přírodních zákonitostí biologického, chemického a fyzikálního

charakteru, zvýrazňující daná specifika a umožňující najít vhodnější a kvalitnější řešení

v ochraně životního prostředí. Popsaný vývoj práva životního prostředí lze pozorovat na

všech úrovních přijímané legislativy, ve vnitrostátním právu jednotlivých států, právu

mezinárodním a unijním. Navzájem se tyto roviny neustále velmi ovlivňují.
4

Právní odpovědnost v ochraně životního prostředí je v odborné literatuře
5

označovaná jako ekologicko-právní odpovědnost, nebo také právní odpovědnost na


[…]


§ 53 zákona č. 185/2001 Sb. o

odpadech, ve znění
pozdějších předpisů

Místo dočasného skladování, nakládky či

vykládky během přepravy

14

Provozování stacionárních zdrojů

znečišťování ovzduší podléhajících
povolení podle zvláštního právního

předpisu

zákon č. 86/2002 Sb. o
ochraně ovzduší ve znění

pozdějších předpisů (od

1.9.2012 nahrazen zákonem č.
201/2012 Sb.)

Těžký průmysl, energetika, spalovny,
skládky

15

Nakládání s těžebním odpadem

zákon č. 157/2009 Sb., o

nakládání s těžebním

odpadem a o změně některých
zákonů, ve znění pozdějších

předpisů

-

16

Provozování úložišť oxidu uhličitého
podléhajících povolení podle jiného

právního předpisu

zákon č. 85/2012 Sb., o

ukládání oxidu uhličitého do
přírodních horninových

struktur a o změně některých

zákonů

-

Zdroj: Koho se týká hodnocení rizik ekologické újmy. TECHEM ECODAMAGE.

[online]. [cit. 2013-11-27].

Dostupné z WWW: <http://ekologicka-ujma.techem-pro.com/koho_se_tyka.html>.
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Příloha č. 2: Srovnání rozdílů stávajících pojistných produktů sloužících k pojištění

všeobecné odpovědnosti za škodu a speciálních produktů umožňujících krytí

odpovědnosti dle zákona č. 167/2008 Sb.

Všeobecná odpovědnost za

škodu (na životním prostředí)

Odpovědnost za ekologickou

újmu dle zákona o EÚ

Náhlé a náhodné

znečištění
ano ano

Postupné znečištění ne ano

Vlastní náklady na

vyčištění a detoxikaci
ne ano

Zahrnuje základní,

doplňkové i

kompenzační opatření

spíše ne ano

Škody na chráněných

druzích a biotopech
ne ano

Životní prostředí ve

"vlastnictví státu"
ne ano

Vlastní přerušení

provozu
ne ano

Soukromoprávní

odpovědnost za škodu
ano ano

Zdroj: KOOPERATIVA. [online]. [cit. 2013-12-01]. Dostupné z WWW:

<http://www.koop.sk/ActiveWeb/Stranka/sk/oistenie_zodpovednos/poistenie_zodpoved

nosti_za_environmentalnu_skodu_enviro_max__novinka_.html>.

http://www.koop.sk/ActiveWeb/Stranka/sk/oistenie_zodpovednos/poistenie_zodpovednosti_za_environmentalnu_skodu_enviro_max__novinka_.html
http://www.koop.sk/ActiveWeb/Stranka/sk/oistenie_zodpovednos/poistenie_zodpovednosti_za_environmentalnu_skodu_enviro_max__novinka_.html
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Abstrakt

Diplomová práce podává ucelený pohled na aspekty spojené s finančním zajištěním

právní odpovědnosti za ekologickou újmu. Úvodní část práce se zaměřuje na vymezení

základních pojmů a teoretických východisek problematiky. V této části je představena

také role ekonomických nástrojů při regulování chování provozovatelů. Část 3 se krátce

zaměřuje na zhodnocení přístupu ke kodifikaci systému odpovědnosti v mezinárodním

právu veřejném. Stěžejní část práce je věnovaná promítnutí zásady „znečišťovatel platí“

do unijního práva a do české legislativy. Kapitoly 4 a 5 proto v těchto dvou oblastech

popisují a hodnotí efektivitu fungování systému z pohledu povinnosti provozovatelů

přijmout způsob finančního zajištění své případné odpovědnosti. Závěrečná kapitola

podává přehled jednotlivých možných forem finančního zajištění a analyzuje, zda jsou

vhodným nástrojem k zajištění odpovědnosti dle zákona č. 167/2008 Sb.

Abstract

This diploma thesis provides an overview of the aspects connected with financial

assurance of liability for environmental damage. First parts of the work define the frame

for this topic through its essentials terms and theoretical basis. Also there are introduced

the main functions of economic instruments. Part 3 briefly focuses on the ways of

codification of liability in the international public law. The main part of this work is

dedicated to an adoption of the polluter pays principle to the European Union law and

the Czech national law system. Thus parts 4 and 5 describe and evaluate efficiency of

this liability system from the perspective of obligation to assure a financial security.

Last part gives a list of possible instruments which may be used as a suitable financial

security according to the statute n. 167/2008 Sb.
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Summary

English Title: Financial Aspects of Liability for Environmental

Damage

This diploma thesis aims to provide an overview of legislation related to the

obligation to assure a financial security connected with operators of certain types of

activities, which may cause an environmental damage.

This work is divided into six main paragraphs. The first chapter gives a

comprehensive view of the theoretical aspects of the liability for environmental damage

and describes main differences between environmental damage in the civil and in the

governmental law. Part 2 describes economic instruments in general, their function and

advantages. It is taking into account that types which may be used to ensure liability.

The third chapter of the work focuses on the international public law regulating the area

of environmental liability. At first it briefly analyzes two main efforts to adopt a

codification general liability rules, than it is focused on special liability regimes with

regard of their financial aspects.

The main part of this work is dedicated to an adoption of the polluter pays

principle to the European Union law and the Czech national law system. Fourth chapter

introduces main characteristic of Directive 2004/35/CE which establishes a framework

to prevent and remedy environmental damage. This chapter is mostly based on the

European Commission Report from 2010, discussions about its possible revision and

conclusions of meetings and conferences about creating new instruments for better

efficiency of liability system. Part 5 examines in detail all condition of giving rise to an

obligation to assure financial security connected with liability for environmental

damage according to the statute n. 167/2008 Sb. It also tries to define the main obstacles

in its practical use. Last chapter analyzes the role of financial markets and influence of

financial security instruments to the environmental protection as well as its impact on

the behaviour of operators. I try to summarise some of the problematic aspects of this

topic in the conclusion.
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