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Diplomant: Iveta Cimburková

Téma a rozsah práce: Finanční aspekty právní odpovědnosti za ekologickou újmu
Práce je zpracována v rozsahu 74 stran textu rozděleného do šesti základních částí. Vedle
vymezení základních pojmů se autorka postupně věnuje mezinárodní, evropské a vnitrostátní
úrovni úpravy odpovědnosti za ekologickou újmu a jejímu finančnímu zajištění. Práce obsahuje
všechny předepsané přílohy.

Datum odevzdání práce: prosinec 2013

Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma lze považovat za poměrně aktuální. Důvodem je
především nabytí účinnosti § 14 zákona č. 167/2008 Sb. a možnost vyhodnocení jeho promítnutí
do praxe. S tím souvisí i možnost reflektovat diskuse na evropské úrovni dotýkající se právě
finančních aspektů zajištění odpovědnosti podle ELD, ze které česká právní úprava vychází.

Náročnost tématu: Téma považuji za poměrně náročné s ohledem na rozsah zkoumané právní
materie. Druhým důvodem je absence významnějších praktických zkušeností s aplikací zákona
č. 167/2008 Sb. v praxi, neboť, jak autorka v práci poznamenává, doposud nebyl evidován v ČR
evidován ani jeden případ uplatnění odpovědnosti za ekologickou újmu podle zmíněného
zákona.

Hodnocení práce: Autorka v předložené práci podává zevrubný přehled právní úpravy
odpovědnosti za ekologickou újmu (škodu) na výše zmíněných úrovních. Její pozornost se
zaměřuje jak na základní charakteristiku samotného režimu odpovědnosti, tak jejích finančních
aspektů. Práce je takto poměrně široce zaměřena a dovoluji si tvrdit, že její obsah výrazně
přesahuje v názvu vymezené téma. Zpracování tématu, je s uvedenou výhradou, uspokojivé,
logické a práce podává velmi dobrou informaci o vývoji a stavu v dané oblasti. V práci pouze
postrádám podrobnější vysvětlení stavu absence jakýchkoliv případů uplatnění odpovědnosti
podle zákona č. 167/2008 Sb. Vznikající případy ekologické újmy jsou, dle autorčiných slov,
řešeny podle „složkových“ zákonů, což by mělo být méně výhodné i s ohledem na finanční
zajištění, které ve složkových zákonech není v podstatě upraveno. Nehledě na skutečnost, že
postup podle jiného právního předpisu v situaci, kdy má být uplatněn zákon č. 167/2008 Sb., je
nezákonný. V této souvislosti by pak postrádal smysl i jinak rozumný požadavek autorky na
podporu dobrovolných nástrojů finančního zajištění odpovědnosti, když odpovědnost za
ekologickou újmu není v základním režimu uplatňována.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: Diplomovou práci Ivety Cimburkové doporučuji

k ústní obhajobě s návrhem hodnocení velmi dobře.

Otázky k ústní obhajobě:

1. Zhodnocení příčin neaplikace zákona č. 167/2008 Sb. v praxi.
2. Zhodnocení relevantnosti kritérií pro vynětí z povinnosti zabezpečit finanční zajištění

podle § 14 odst. 3 zákona č. 167/2008 Sb.

V Praze dne 14. ledna 2014 JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.
oponent d.p.